
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-11545/2023 о нарушении
процедуры торгов и порядка заключения договоров

04.09.2023                                                                                                   г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

<..............>

членов Комиссии:

<..............>

<..............>

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО «2020», ГАУ
«ПАРК ЯУЗА»,

рассмотрев жалобу ООО «2020» (далее — Заявитель) на действия ГАУ «ПАРК
ЯУЗА» (далее — Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, на право заключения договора на оказание услуг по
содержанию зелёных насаждений, элементов отдыха и досуга на парковых
территориях: Сад Будущего, Ростокинский Акведук, Парк Спорта в 2024 году
(реестровый № 32312667197) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за



исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
Закупках.

Согласно доводам жалобы Заявитель указывает на нарушение Заказчиком статьи
3.4 Закона о закупках, выразившееся в установлении возможности подачи на
участие в Закупке заявок коллективными участниками.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения и материалы.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.



При проведении Закупки Заказчик руководствовался Положением о закупке
товаров, работ, услуг ГАУ «ПАРК ЯУЗА», утвержденного Префектурой Северо-
Восточного административного округа города Москвы (далее — Положение о
закупке).

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Комиссией установлено, что 11.08.2023 Заказчик на сайте Единой электронной
торговой площадки, а также на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок (http://zakupki.gov.ru) (далее – ЕИС), разместил
информацию о проведении конкурса в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на право
заключения договора на оказание услуг по содержанию зелёных насаждений,
элементов отдыха и досуга на парковых территориях: Сад Будущего, Ростокинский
Акведук, Парк Спорта в 2024 году (реестровый № 32312667197) (далее- конкурс,
процедура).

Вместе с тем порядок осуществления конкурентной закупки в электронной форме,
участниками которой могут быть только субъекты МСП, установлен статьей 3.4
Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1.6 Закупочной документации участник закупки - любое
юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы, формы
собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за
исключением юридического лица, местом регистрации которого является
государство или территория, включенные в утверждаемый в соответствии с
подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении
юридических лиц (далее - офшорная компания), или любое физическое лицо, в том
числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя.

Кроме того, пунктом 2.37 Закупочной документации предусмотрена подача заявки
коллективным участником, а именно:

Заявка коллективного участника подается с учетом следующих дополнительных
требований:

а) заявка на участие в закупке подается лидером коллективного участника со
ссылкой на то, что он представляет интересы всех лиц, входящих в состав
коллективного участника;

б) в составе заявки на участие в закупке предоставляется соглашение или
нотариально заверенная копия соглашения между лицами, являющимися членами
коллективного участника;

в) заявка на участие в закупке дополнительно включает сведения о
распределении обязательств по исполнению договора между членами



коллективного участника (в произвольной форме), при отсутствии распределения
обязательств, вся ответственность за исполнение договора возлагается на лидера
коллективного участника.

г) заявка коллективного участника на участие в закупке должна включать
документы, указанные в пункте 19 Информационной карты конкурса по каждому
члену коллективного участника.

Аналогичные требования установлены в пункте 14.1.1 Положения о закупке.

Таким образом, коллективный Участник готовит Заявку с учетом вышеизложенных
дополнительных требований.

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что требованиями статьи 3.4 Закона о
закупках не установлено запрета на участие в закупке среди субъектов малого и
среднего предпринимательства коллективных участников.

Вместе с тем Комиссии считает необходимым отметить следующее.

Согласно письму Минфина России от 16.03.2023 № 24-07-08/22356 «О рассмотрении
обращения» проведение конкурентной закупки с участием субъектов МСП не
предполагает коллективного участия в закупке таких субъектов.

Как указано в письме Минфина России от 16.03.2023 № 24-07-08/22356, в
соответствии с частью 5 статьи 3 Закона о закупках на стороне одного участника
могут выступать несколько юридических лиц либо несколько физических лиц, в том
числе несколько индивидуальных предпринимателей.

При этом статьей 3.4 Закона о закупках установлены особенности осуществления
конкурентной закупки в электронной форме, участниками которой с учетом
особенностей, установленных Правительством Российской Федерации в
соответствии с пунктом 2 части 8 статьи 3 Закона о закупках, могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства (далее соответственно -
конкурентная закупка с участием субъектов МСП, субъекты МСП).

Частью 19.1 статьи 3.4 Закона о закупках определен перечень информации и
документов, обязанность представления которых заказчик вправе установить в
документации о конкурентной закупке с участием субъектов МСП.

Вместе с тем статья 3.4 Закона о закупках не содержит положений о возможности
участия в конкурентной закупке с участием субъектов МСП несколько
юридических лиц или несколько индивидуальных предпринимателей,
выступающих на стороне одного участника закупки.

Таким образом, по мнению Минфина России, проведение конкурентной закупки с
участием субъектов МСП не предполагает коллективное участие субъектов МСП в
такой закупке.

Дополнительно Минфина России отмечает, что при расчете годового объема
закупок у субъектов МСП учитываются договоры, в том числе заключенные
заказчиками с субъектами МСП по результатам закупок, предусмотренных
подпунктом «а» пункта 4 положения, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352, участниками которых



являются любые лица, указанные в части 5 статьи 3 Закона о закупках, в том числе
субъекты МСП.

При этом для отнесения группы лиц к категории субъектов МСП каждый из
участников такой группы должен соответствовать требованиям к таким субъектам,
установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Указанная позиция также изложена в письме ФАС России от 22.06.2023 №
28/48914/23.

Учитывая вышеизложенное, при проведении закупки среди субъектов малого и
среднего предпринимательства коллективное участие недопустимо.

Кроме того, Комиссией установлено, что на участие в закупке подана
единственная заявка коллективного участника.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о несоответствии
действий Заказчика требованиям части 19.1 статьи 3.4 Закона о закупках.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи, Комиссия приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «2020» <..............> на действия ГАУ «ПАРК ЯУЗА» <..............>
при проведении закупки обоснованной.

2 . Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1 статьи 3, части
19.1 статьи 3.4 Закона о закупках.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных
нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


